РЕШЕНИЕ № 08-04-15

«13 » марта 2017 года                                                                                                         г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского У ФАС России) в
составе:

Швалов А.Г.                       - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

Сухоплюев Д.В.                - зам. начальника отдела контроля закупок, член Комиссии;

Заргаров А.М.                    - ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии,

рассмотрев поступившую от администрации Первомайского района г.
Новосибирска (далее - заказчик) информацию о нарушении заказчиком при
включении в реестр контрактов сведений о контрактах с реестровыми номерами
3540910339617000001 и 3540910339616000030 законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, в соответствии с ч.15 ст.99
Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее ФЗ
№ 44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское У ФАС России от заказчика поступила информация о нарушении
заказчиком при включении в реестр контрактов сведений о контрактах с
реестровыми номерами 3540910339617000001 и 3540910339616000030
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

Суть заявления заказчика сводится к следующему. С 01.01.2017 года все сведения
о заключенных муниципальных контрактах формируются в муниципальной
информационной системе с последующей выгрузкой в единую информационную
систему в сфере закупок. Заказчик ошибочно включил в реестр контрактов
сведения о контрактах с реестровыми номерами 3540910339617000001 и
3540910339616000030 в обход муниципальной информационной системы. В
настоящее время контракты с данными номерами не заключены. В связи с этим,
заказчик просит выдать ему предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе в сфере закупок с требованием об
исключении из реестра контрактов сведений об указанных контрактах.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.15 ст.99, п.2) ч.22 ст.99 ФЗ № 44-
ФЗ Комиссия Новосибирского УФАС России,Изучив информацию, представленную
заказчиком, информацию, размещенную единой информационной системе,
Комиссией Новосибирского УФАС России установлено, что в реестр контрактов
заказчиком включены сведения о контрактах с реестровыми номерами
3540910339617000001 и 3540910339616000030. Комиссия Новосибирского УФАС
России, при учете того, что контракты по данным записям не заключены, пришла к
выводу о том, что доводы заказчика нашли свое подтверждение. Сведения о
контрактах с реестровыми номерами 3540910339617000001 и 3540910339616000030
включены в реестр контрактов без необходимости, являются недостоверными и

могут ввести в заблуждение контролирующие органы.

РЕШИЛА:

1. Удовлетворить обращение заказчика.
2. Признать заказчика нарушившим ч.З ст. 7 ФЗ № 44-ФЗ.
3. Выдать заказчику предписание об устранении нарушений контрактной

системе в сфере закупок.

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-78

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок

«13» марта
2017года                                                                                                                                        г.

Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского У ФАС России) в
составе:

Швалов А.Г.                      - заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

Сухоплюев Д.В.               - зам. начальника отдела контроля закупок, член Комиссии;

Заргаров А.М.                   - ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

на основании своего решения № 08-04-15 от 13.03.2017г. по результатам
рассмотрения поступившей от администрации Первомайского района г.
Новосибирска (далее - заказчик) информации о нарушении заказчиком при
включении в реестр контрактов сведений о контрактах с реестровыми номерами
3540910339617000001 и 3540910339616000030 законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, в соответствии с п.2 ч.22 ст.99
Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее ФЗ
№ 44-ФЗ),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушений законодательства РФ о контрактной системе в сфере
закупок заказчику - администрации Первомайского района г. Новосибирска
необходимо:

1. Прекратить размещать в реестре контрактов недостоверные сведения о
контрактах;

2. Исключить из реестра контрактов сведения о контрактах с реестровыми
номерами 3540910339617000001 и 3540910339616000030.